
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

DECRETO n. 392 del 08/07/2024

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa atto “Accordo di Collaborazione per la realizzazione dell’iniziativa 
“CorriXBrescia” - stagioni sportive 2024/25 – 2025/26 - 2026/27”.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il Piano Regionale di Prevenzione 2021-2025, approvato con D.C.R. n.
2395 del 15 febbraio 2022, che pone l'accento sulla necessità di favorire uno stile di 
vita attivo per contribuire al controllo delle malattie croniche non trasmissibili e 
ridurre le complicanze, prevedendo lo sviluppo di strategie multisettoriali volte a 
favorire l’integrazione delle politiche sanitarie con quelle sociali, sportive e 
ambientali;
Visto il Decreto D.G. n. 141 del 05.03.2024 “Approvazione Piano Integrato Locale 
degli interventi di promozione della salute – anno 2024 e presa d’atto del Protocollo 
d’Intesa tra ATS Brescia e ASST Spedali Civili, ASST Garda e ASST Franciacorta per la 
realizzazione di attività progettuali in tema di promozione della salute e prevenzione 
dei fattori di rischio comportamentali”, con il quale ATS Brescia si prefigge, attraverso 
numerose iniziative, di sviluppare azioni volte ad intervenire sulla tematica 
dell'attività fisica;
Preso atto:

della Delibera della Giunta del Comune di Brescia n. 217 del 05.06.2024 (atti ATS 
prot. n. 0064833/24) ad oggetto “Area sostenibilità sociale, educazione, giovani e 
pari opportunità. Settore diritto allo studio, rapporti con università, sport, 
politiche giovanili e pari opportunità. Progetto "CorriXBrescia" stagioni sportive 
2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027. Approvazione accordo di collaborazione 
con ATS di Brescia”;
della nota con la quale il Comune di Brescia in data 13.06.2024 ha trasmesso ad 
ATS l’Accordo di Collaborazione per la realizzazione dell’iniziativa “CorriXBrescia” 
(Atti ATS prot. n. 0061797/24);

Considerato che, nell’ambito dei programmi di promozione della salute di questa 
Agenzia, l’iniziativa sopra citata rappresenta un’occasione per promuovere sani stili di 
vita con la collaborazione degli interlocutori del territorio; 
Preso atto delle pregresse collaborazioni positive intercorse con il Comune di Brescia 
per lo sviluppo dell’iniziativa in oggetto; 
Rilevato che in data 19.06.2024 l’Accordo di Collaborazione per la realizzazione 
dell’iniziativa “CorriXBrescia” - stagioni sportive 2024/25 – 2025/26 - 2026/27 è
stato sottoscritto da ATS Brescia (Rep. Contratti n. 500/2024), nei termini di cui 
all’Allegato “A” del presente provvedimento, composto da n. 4 pagine, parte 
integrante e sostanziale dello stesso;
Ritenuto pertanto opportuno prendere atto dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto 
tra le Parti;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento Igiene e Prevenzione 
Sanitaria, Dott. Giovanni Marazza;
Dato atto che la Dott.ssa Maria Vizzardi, Responsabile della SSD Promozione della 
Salute, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;
Preso atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico 
dell’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:



_________________________________________________________________

a) di prendere atto dell’l’Accordo di Collaborazione per la realizzazione dell’iniziativa 
“CorriXBrescia” - stagioni sportive 2024/25 – 2025/26 - 2026/27 sottoscritto in 
data 19.06.2024 (Rep. Contratti n. 500/2024) nei termini di cui all’Allegato “A” 
del presente provvedimento, composto da n. 4 pagine, parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

b) di prendere atto che gli effetti dell’Accordo hanno durata fino al 31 maggio 2027, 
fatta salva la possibilità di disdetta anticipata delle Parti;

c) di demandare al Responsabile della SSD Promozione della Salute ogni 
conseguente adempimento connesso all’adozione del presente provvedimento;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico 
dell’Agenzia;

e) di disporre, la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo





Pag. 2 di 4 
 

- ATS di Brescia investe sui programmi di promozione della salute 
con la collaborazione degli interlocutori del territorio, al 
fine di promuovere una migliore qualità della vita.  
 

Rilevato che: 
 

- l’iniziativa denominata “CorriXBrescia” promuove stili di vita 
che possono migliorare la qualità di vita e di salute dei 
cittadini; 

- il Comune di Brescia e l’ATS Brescia, per le motivazioni sopra 
esposte, concordano nel sostenere e promuovere l’iniziativa che 
potrà essere gestita o organizzata direttamente dal Comune di 
Brescia o da una Associazione Sportiva o altra Associazione 
specifica, da questi individuata;  

- l’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede la possibilità per 
i comuni di stipulare accordi di collaborazione, al fine di 
favorire una migliore qualità dei servizi prestati; 

 
Dato atto che: 
 

- l’iniziativa “CorriXBrescia” è stata attivata per la prima volta 
nella stagione sportiva 2011-2012 e continuativamente (a parte 
il periodo di lockdown Covid) nelle successive fino all’ultima 
edizione conclusasi nel maggio 2024 coinvolgendo negli anni un 
numero sempre maggiore di cittadini; 

- il Comune di Brescia e l’ATS di Brescia intendono, per i prossimi 
anni sportivi 2024/25 – 2025/26 e 2026/27, dare continuità a 
detto progetto riconoscendone il valore in termini di promozione 
dell’attività fisica finalizzata al miglioramento della qualità 
della vita ed alla prevenzione delle malattie croniche e degli 
incidenti; 

 
Viste le note in atti con cui l’ATS Brescia, comunica la 

disponibilità a collaborare nella realizzazione dell’iniziativa in 
oggetto per le stagioni sportive 2024/25 – 2025/26 e 2026/27; 

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di definire un accordo 

di collaborazione con l’ATS Brescia, che stabilisca le reciproche 
competenze; 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
 
Le Parti come sopra rappresentate convengono quanto segue: 

 
ART. 1 

 
Il presente atto ha per oggetto l’accordo triennale di collaborazione 
tra il Comune di Brescia, l’ATS Brescia per la realizzazione 
dell’iniziativa “CorriXBrescia” per le stagioni sportive 2024/25 – 
2025/26 e 2026/27. 



Pag. 3 di 4 
 

 
ART. 2 

 
L’ATS Brescia si impegna a: 
 

a) pubblicizzare l’iniziativa mediante i propri canali di 
comunicazione; 

b) rinforzare l’impatto promozionale dell’iniziativa anche 
attraverso azioni parallele di sensibilizzazione dei 
partecipanti e della popolazione all’adozione di stili di vita 
salutari e di comportamenti di tutela della salute. 

 
La collaborazione di ATS Brescia si intende prestata a titolo 
gratuito e nessun corrispettivo o contributo economico potrà essere 
richiesto. 

ART. 3 
 

Il Comune di Brescia s’impegna a: 
 

a) gestire la parte organizzativa e/o il coordinamento del 
progetto direttamente o tramite una Associazione Sportiva o 
altra Associazione; 

b) pubblicizzare l’iniziativa utilizzando i propri mezzi di 
divulgazione (conferenza stampa; stampa di volantini 
pubblicitari, pubblicizzazione sul sito del Comune ecc.); 

c) dare eventuale supporto logistico (es. movimentazione 
transenne, fornitura palco) e di vigilanza mediante la presenza 
della polizia locale; 

 
ART. 4 

 
Gli effetti del presente atto avranno durata sino al 31 maggio 2027, 
fatta salva la possibilità di disdetta anticipata delle Parti, da 
comunicare con Raccomandata A.R., ovvero con posta PEC, con un 
preavviso di almeno 30 giorni. 
 

ART. 5 
 

Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 
16 della tabella allegato b) al D.P.R. 26.10.1972 n. 642 ed è 
soggetto a registrazione in caso d’uso ad imposta fissa ai sensi 
degli artt. 5 e 40 del D.P.R. 26.4.1986 n. 131 e successive modifiche 
ed integrazioni. 
 

ART. 6 
 

Per tutto quanto non previsto le parti fanno riferimento e richiamo 
alle disposizioni di legge, anche speciale applicabili alla 
fattispecie. 
 
 
 



Pag. 4 di 4 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Per il Comune di Brescia 
Responsabile del Settore Diritto allo studio, Rapporti con 
l’Università, Sport, Politiche giovanili e Pari opportunità  

 
 
 
 
 
 
 
 

Per l’ATS di Brescia  
Il Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 

 
 
 

f.to


